
PROGRAMY PODPORY (DOTACE), PODPORA VAV

BOHUSLAV ČÍŽEK

11/05/2022

WWW.SPCR.CZ



Možnosti podpory:

25/05/22 2

Alokace dle jednotlivých evropských fondů, které nastavuje ČR Alokace (v mld. Kč)

Evropské strukturální a investiční fondy - ESIF (OP TAK, OP JAK, OP Zaměstnanost+…) -
2021-2027

489,2 mld. Kč (bez OP Technická pomoc a OPST)

OP Spravedlivá transformace (OPST) - 2021-2027 42,7 mld. Kč

Národní plán obnovy (NPO) - 2021-2023 191,4 mld. Kč

Modernizační fond - 2021-2030 154 mld. Kč (+ očekávané zvýšení na téměř dvojnásobek)

Celkem 877 mld. Kč

Další možnosti

Národní programy (TA ČR, MPO,…)

Danové odpočty na výzkum a vývoj

Investiční pobídky



VaVaI a digi v OP a NPO

25/05/22 3



Indikativní harmonogram výzev OP TAK



NPO

25/05/22 5

Přehled komponent Komponenta Celý plán (bez 
DPH, v mil. Kč)

Zahrnuto v 
RRF (bez DPH, v 

mil. Kč)

1. Digitální transformace

27,9 mld. Kč

1.1 Digitální služby občanům a firmám 2 857 2 857

1.2 Digitální systémy veřejné správy 7 054 7 054

1.3 Digitální vysokokapacitní sítě 5 787 5 787

1.4 Digitální ekonomika a společnost, inovativní start-upy a nové 
technologie

5 710 5 710

1.5 Digitální transformace podniků 5 000 5 000

1.6 Zrychlení a digitalizace stavebního řízení 1 446 1 446

2. Fyzická infrastruktura a zelená tranzice

85,2 mld. Kč

2.1 Udržitelná doprava 24 000 24 000

2.2 Snižování spotřeby energie ve veřejném sektoru 8 265 8 265

2.3 Přechod na čistší zdroje energie 6 660 6 660

2.4 Rozvoj čisté mobility 4 884 4 884

2.5 Renovace budov a ochrana ovzduší 16 081 16 081

2.6 Ochrana přírody a adaptace na klimatickou změnu 14 576 13 796

2.7 Cirkulární ekonomika, recyklace a průmyslová voda 4 400 3 600

2.8 Revitalizace území se starou stavební zátěží 3 332 3 332

2.9 Podpora biodiverzity a boj se suchem 2 984 2 984

3. Vzdělávání a trh práce

41 mld. Kč

3.1 Inovace ve vzdělávání v kontextu digitalizace 4 857 4 857

3.2 Adaptace kapacity a zaměření školních programů 13 156 13 156

3.3 Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu práce 22 993 22 549

4. Instituce a regulace a podpora podnikání v reakci na COVID-19

10,9 mld. Kč

4.1 Systémová podpora veřejných investic 2 471 0

4.2 Nové kvazikapitálové nástroje na podporu podnikání a rozvoj 
ČMZRB v roli národní rozvojové banky

1 000 1 000

4.3 Protikorupční reformy 0 0

4.4 Zvýšení efektivity výkonu veřejné správy 34 34

4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru 7 390 5 450

5. Výzkum, vývoj a inovace

13,2 mld. Kč

5.1 Excelentní výzkum a vývoj v prioritních oblastech veřejného zájmu 
ve zdravotnictví

5 000 5 000

5.2 Podpora výzkumu a vývoje v podnicích a zavádění inovací do 
podnikové praxe

8 200 3 200

6. Zdraví a odolnost obyvatel

12,4 mld. Kč

6.1 Zvýšení odolnosti systému zdravotní péče 3 901 3 901

6.2 Národní plán na posílení onkologické prevence a péče 8 540 8 540

Celkem 190 578 179 143

Plnění klimatického a digitálního cíle v % z celkové alokace Podíl na celkové alokaci 39,4 % klima
21.1 % digi

41,6 % klima
22.1 % digi



Podpora Technologické agentury ČR

▪ Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet
 Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet

25/05/22 6



Harmonogram veřejných soutěží a výzev TA ČR pro rok 2022

▪ Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet
 Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet

 Lorem ipsum dolor sit amet

25/05/22 7



SP ČR mimo jiné působí:

▪ Monitorovacích výborech a dalších skupinách k nastavení výzev operačních 
programů

▪ Výboru NPO, který vykonává monitorovací a dohledovou činnost, může doporučovat 
Řídícímu výboru postupy

▪ PS pod RVVI pro daňové odpočty na VaVaI, který připravil novelu ZDP

▪ Konzultuje s MPO a CzechInvestem nastavení investičních pobídek

25/05/22 8



Aktivity SP ČR
▪ Členové Expertních týmů pro kohezní politiku, VaVaI, digitální ekonomiku navrhují a diskutují 

problematické oblasti, které Svaz prosazuje.

▪ Svaz tak:
 prosadil v NPO navýšení komponenty Digitální transformace podniků z 1 na 5 mld. Kč
 zabránil razantnímu snížení alokace OP TAK o dalších 11 mld. Kč
 prosazoval maximální umožnění podpory velkých podniků v OP TAK a NPO
 prosazoval dodržování harmonogramu soutěží a výzev a kvalitní hodnocení
 snižování administrativní zátěže, jak v OP, tak jednáním s TA ČR
 apeloval na politiky ohledně důležitosti, nutnosti vyhlášení či zajištění dostatečné alokace v 

programech TREND a NCK
 prosadil dodatečné navýšení alokace z 1 na 3 mld. Kč u 3. soutěže TRENDu, čímž bylo podpořeno 

místo 45 projektů 118.
 podílel se na přípravě novely u ZDP, aby poplatníci měli větší jistotu při uplatňování odpočtů na VaV
 nyní prosadil, aby se RVVI s MF zabývaly dalším zatraktivněním odpočtů
 zadal si analýzu ke snížení administrativy v národních programech, kde má slib paní ministryně, že 

výsledky využije v úpravách legislativy či metodických dokumentech

25/05/22 9



Děkuji za pozornost

25/05/22 10


